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ABSTRAKT

Predkladaná diplomová práca sa zaoberá spracovaním projektu marketingovej komuniká-

cie CAREER DAYS. CAREER DAYS organizuje študentská organizácia AIESEC a podu-

jatie predstavuje dva dni plné možností pre študentov a absolventov vysokých škôl v podo-

be interaktívneho stretnutia s najväčšími zamestnávateľmi v Českej republike.

Teoretická časť zahŕňa spracovanie poznatkov z literárnych zdrojov zaoberajúcich sa prob-

lematikou marketingovej komunikácie, neziskového sektoru a projektového manažmentu.

V praktickej časti je predstavená organizácia AIESEC a jej produkt CAREER DAYS. Ná-

sledne je spracovaná analýza marketingovej komunikácie ročníkov 2010, 2011 a 2012. Tá

je predpokladom na vypracovanie projektu marketingovej komunikácie pre nastávajúci

ročník. Projekt je podrobený časovej, rizikovej a nákladovej analýze.

Klíčová slova: marketingová komunikačná kampaň, marketingová komunikácia, propagá-

cia, komunikačný mix, nástroje marketingovej komunikácie, nezisková organizácia,

CAREER DAYS.

ABSTRACT

This diploma thesis deals with project of marketing communication of CAREER DAYS.

CAREER DAYS is an event ran by student organization AIESEC. Event represents two

days full of opportunities for students and graduates, formed into interactive meetings with

major employers in the Czech Republic.

Theoretical part contains literary sources related to marketing communication, non-profit

sector and project management.

Practical part includes introduction of organization AIESEC and its product CAREER

DAYS. Next part contains analysis of marketing communication for years 2010, 2011 and

2012 as the base for establishment of project in marketing communication for 2013. Time

schedule, budget calculation and risk analysis are done in the project.

Keywords: marketing communication campaign, marketing communication, promotion,

communication mix, marketing communication tools, non-profit organization, CAREER

DAYS.
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ÚVOD

Vysokoškolské štúdium prináša mnoho príležitostí, jak na akademickej pôde, tak mimo

nej. Mňa osobne veľmi ovplyvnila činnosť študentskej organizácie AIESEC, ktorá mi po-

mohla otvoriť dvere do reálneho sveta. Realizácia teoretických znalostí v praxi popri štúdiu

s možnosťou učiť sa nové veci je veľmi cennou skúsenosťou a veľkou devízou do života.

Počas celého svojho štúdia som aktívne v organizácii AIESEC pracoval a významne sa to

odrazilo aj pri tvorbe záverečných prác. Bakalárska práca a rovnako aj táto diplomová prá-

ca je spojená s projektom CAREER DAYS. Ako organizátor som sa podieľal na príprave 5

ročníkov, kedy som si skúsil všetky pozície v štruktúre tohto projektu. V roku 2010 som

bol členom projektového tímu zodpovedný za propagáciu na univerzitách a ročník 2011

som viedol ako projektový manažér. Preto sa nazdávam, že predmet svojej záverečnej prá-

ce som zvolil dobre a verím, že svoje nadobudnuté skúsenosti budú zúročené v prospech

podujatia. Vypracovať túto prácu mi umožnil aj fakt, že množstvo potrebných dát som sám

vyhodnocoval a pracoval na ich získaní.

Druhým predpokladom pre voľbu tejto témy je štúdium marketingu a môj záujem o tento

obor. Uplatňovanie niektorých nových foriem propagácie neprebiehalo vždy hladko, preto

som sa zameral na prípravu projektu, ktorého cieľom je vytvoriť marketingovú komuniká-

ciu CAREER DAYS tak, aby aj v ďalších rokoch prinášali prospech všetkým študentom

vysokých škôl.

V práci chcem skĺbiť teoretické znalosti doplnené o podklady z odbornej literatúry a prak-

tickými skúsenosťami. Spolu s výsledkom dôkladnej analýzy sa tieto vstupy stanú východi-

skom pre vypracovanie projektu marketingovej komunikácie, ktorý je výsledkom tejto zá-

verečnej práce. Pevne verím, že práca sa stane podnetom k zamysleniu a inšpiráciou pre

projektový tím nasledujúceho ročníka CAREER DAYS.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝCHODISKÁ PRE SPRACOVANIE DIPLOMOVEJ PRÁCE

1.1 Cieľ diplomovej práce

1.1.1 Hlavný cieľ

Vytvoriť projekt marketingovej komunikácie CAREER DAYS

1.1.2 Čiastočné ciele

� Spracovať teoretické poznatky a formulovať teoretické východiská.

� Charakterizovať produkt CAREER DAYS organizácie AIESEC.

� Spracovať analýzu marketingovej komunikácie CAREER DAYS.

� Vyhodnotiť poznatky z vypracovaných analýz a formulovať východiská pre projekt.

� Vypracovať projekt marketingovej komunikácie CAREER DAYS.

� Vytvoriť zmysluplnú prácu, ktorá bude podkladom pre realizáciu v praxi.

1.2 Použité metódy

Metóda analýzy – jedná sa o rozklad skutočnosti na jednotlivé menšie časti. Táto metóda

je použitá v analytickej časti pri popise stavu marketingovej komunikácie CAREER DAYS

a pri jednotlivých analýzach prostredia.

Metóda indukcie – metóda umožňuje indukovať od jedinečných javov k obecným poznat-

kom. Táto metóda je použitá v teoretickej časti, kde sú z teoretických poznatkov vyvodené

obecné závislosti, ktoré sú ďalej použité v analytickej časti.

Metóda dedukcie – dedukcia je proces, v ktorom za je určitých predpokladov logicky vy-

vodený záver. Táto metóda je použitá v analytickej časti pri popise súčasného stavu marke-

tingovej komunikácie CAREER DAYS na základe čoho sú ďalej vyvodené poznatky

a východiská pre projektovú časť.

Metóda syntézy – syntéza predstavuje myšlienkový postup, pri ktorom je na základe kon-

krétneho kritéria vytvorená celistvá predstava skúmaného javu. Táto metóda sa prelína ce-

lou prácou, najmä v zhrnutí teoretickej a analytickej časti. Ďalej v projektovej časti, kde sú

definované prínosy a vyhodnotenie projektu.
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2 MARKTINGOVÁ KOMUNIKÁCIA

Pôvodný latinský význam slova „komunikácia“ zahŕňa zdieľanie, spolčovanie, spoločnú

účasť. Pre súčasnú spoločnosť by mal tento pojem znamenať základ všetkých vzťahov me-

dzi ľuďmi. Práve na základe medziľudských vzťahov a schopnosti navzájom komunikovať

a dohovoriť sa závisí schopnosť ľudstva prežiť. Komunikácia predstavuje proces zdieľania,

prenosu a výmenu významu a hodnôt zahrňujúcu v širšom zábere nielen oblasť informácií,

ale taktiež ďalších prejavov a výsledkov ľudskej činnosti, ako sú najrôznejšie ponúkané

produkty, rovnako ako reakcia zákazníkov na ne. (Foret, 2008)

Marketingová komunikácia je v širšom poňatí systematickým využívaním princípov, prv-

kov a postupov marketingu pri prehlbovaní a upevňovaní vzťahov medzi producentmi,

distribú-tormi a najmä ich príjemcami (zákazníkmi). (Foret, 2008)

Medzi akademikmi, ale aj ľuďmi z praxe sa udomácnila definícia: „all the promotional

elements of the marketing mix which involve the communications between an organisation

and its target audiences on all matters that affect marketing performance.“ (Pickton, 2005)

Marketing a marketingová komunikácia dnes už nepredstavuje len určitú disciplínu, ktorá

má pomáhať stimulovať reakciu trhu. Jedná sa o celú škálu marketingových techník, ktoré

sa postupne menia v špecializované obory. Za mnohé je možno spomenúť digitálny, mo-

bilný, či direct marketing. (Frey, 2008)

Primárnym cieľom marketingovej komunikácie by malo byť zvyšovanie informovanosti

spotrebiteľskej spoločnosti o ponuke. Skutočnosťou však je, že táto disciplína má za úlohu

taktiež vytvoriť priestor na trhu, presvedčiť cieľovú skupinu k zmene postoja a chovania na

trhu a tým prijať daný produkt, službu či myšlienku. V neposlednom rade taktiež zabezpe-

čiť budovanie a upevňovanie vzťahu so zákazníkom a ďalšími záujmovými skupinami.

(Foret, 2008)

2.1 Integrovaná marketingová komunikácia

Koncept marketingovej komunikácie je zameraný na pokrytie oblasti propagačných aktivít

smerovaných na jednu alebo viacero špecifických cieľových skupín. Najväčší dopad mar-

ketingovej komunikácie je dosiahnutý v prípade, že všetky zapojené zložky sú zlúčené do


[…]


vej organizácie dal podnet o skúmanie tejto problematiky, najmä čo sa týka marketingu v

neziskovom sektore. Teória je doplnená o poznatky z projektového manažmentu, ktoré sú

podkladom pre vypracovanie samotného projektu.

Praktická časť je rozdelená na dve hlavné zložky, a to analytickú časť a projektovú časť.

Do analytickej časti spadá aj popis organizátora CAREER DAYS, kde som zahrnul stručný

popis vzniku AIESEC, stručnú charakteristiku, ktorá obsahuje víziu, poslanie a hodnoty.

Podrobnejšie charakterizujem CAREER DAYS. V analytickej časti sa zaoberám skúmaním

posledných troch ročníkov podujatia. Tri ročníky som zvolil preto, lebo boli napriek svojej

podobnosti, čo sa týka marketingovej komunikácie veľmi odlišné vo vnímaní verejnosťou.

Všetky zistené skutočnosti a svoje schopnosti a znalosti som následne pretavil do vypraco-

vania projektu. Pri tvorba projektu som postupne stanovil ciele a zvolil komunikačné stra-

tégie. Na to nadväzujú nástroje komunikačného mixu a súvisiace aktivity. Oprávnenosť

návrhu je podrobená ďalšiemu skúmaniu a sú definované skutočnosti, za akých má projekt

šancu na úspech. V závere je projekt podrobený časovej, nákladovej a rizikovej analýze.

Neoddeliteľnou súčasťou projektu je meranie účinnosti marketingových aktivít a vyhodno-

tenie prínosu samotného projektu.

Výsledok svojej práce hodnotím pozitívne, pretože verím, že sa stane podnetom na prak-

tické využitie do príprav budúcich ročníkov. Niekoľko navrhovaných aktivít sa už deje,

avšak chýbajú niekedy len drobnosti, ktoré však významnou mierou ovplyvňujú výsledok.

Mojím záverečným želaním je, aby práve na tieto drobnosti bol kladený dôraz a verím, že

žiadaný výsledok sa dostaví.
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PRÍLOHA P I: LOGICKÝ RÁMEC PROJEKTU

PRÍLOHA P II: HISTORICKÉ ŠTATISTIKY CAREER DAYS

Rok 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

Firmy 24 24 30 34 33 23 21 21 21 28

Študenti 576 522 567 453 578 712 445 417 451 971

Rok 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Firmy 29 36 34 42 42 43 34 32 36 1437

Študenti 961 940 929 1095 1693 1721 1508 1641 1587 1437

PRÍLOHA P III: ZDROJ A SPÔSOB SPUSTENIA WEBU

2010 Zdroj / médium Počet návštev Podiel návštev
1. (direct) / (none) 27 922 70,93%
2. google / organic 4 245 10,78%
3. facebook.com / referral 1 595 4,05%
4. seznam / organic 1 058 2,69%
5. ekf.vsb.cz / referral 618 1,57%
6. aiesec.org / referral 438 1,11%
7. email.seznam.cz / referral 376 0,96%
8. mail.google.com / referral 296 0,75%
9. opf.slu.cz / referral 274 0,70%

10. fek.zcu.cz / referral 213 0,54%
11. kae.cz / referral 196 0,50%
12. vse.cz / referral 168 0,43%
13. mff.cuni.cz / referral 156 0,40%
14. studentpoint.cz / referral 122 0,31%
15. metro.cz / referral 112 0,28%

16. apps.facebook.com / referral 110 0,28%

2011 Zdroj / médium Počet návštev Podiel návštev
1. (direct) / (none) 13 761 47,16%
2. google / organic 4 665 15,99%
3. facebook.com / referral 4 182 14,33%
4. student.careerdays.cz / referral 1 970 6,75%
5. seznam / organic 752 2,58%
6. podnikani.idnes.cz / referral 484 1,66%
7. topzine.cz / referral 298 1,02%
8. email.seznam.cz / referral 255 0,87%
9. opf.slu.cz / referral 198 0,68%

10. icm.cz / referral 195 0,67%
11. vse.cz / referral 194 0,66%
12. primat.cz / referral 184 0,63%
13. aiesec.cz / referral 162 0,56%
14. krajta.com / referral 153 0,52%
15. feec.vutbr.cz / referral 119 0,41%

16. brno.aiesec.cz / referral 113 0,39%

2012 Zdroj / médium Počet návštev Podiel návštev
1. (direct) / (none) 13 881 33,47%
2. facebook.com / referral 10 288 24,81%
3. google / organic 6 642 16,01%
4. Emailing / email 2 647 6,38%
5. email.seznam.cz / referral 812 1,96%
6. topzine / banner 650 1,57%
7. olomouc.aiesec.cz / referral 617 1,49%
8. seznam / organic 560 1,35%
9. facebook / cpc 471 1,14%

10. praha.aiesec.cz / referral 445 1,07%
11. aiesec.cz / referral 439 1,06%
12. natur.cuni.cz / referral 268 0,65%
13. AIESEC Praha / email 247 0,60%
14. secure.besocial.cz / referral 207 0,50%
15. brno.aiesec.cz / referral 203 0,49%
16. kae.cz / referral 183 0,44%
17. redir.netcentrum.cz / referral 179 0,43%
18. ef.jcu.cz / referral 166 0,40%
19. finance.idnes.cz / referral 156 0,38%
20. m.facebook.com / referral 143 0,34%
21. leaflet / qr 141 0,34%
22. czu.aiesec.cz / referral 137 0,33%
23. vse.cz / referral 121 0,29%
24. vseborec.cz / referral 111 0,27%
25. web.utb.cz / referral 108 0,26%
26. ostrava.aiesec.cz / referral 103 0,25%

27. cs.wikipedia.org / referral 101 0,24%
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