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Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 8

2 Splnění cílů práce 8

3 Teoretická část práce 6

4
Praktická část práce
(analytická část)

8

5
Projektová část
(řešící část)

8

6 Formální úroveň práce 8

CELKOVÝ POČET BODŮ
(0 – 60)

46

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad

9 – 10 bodů splněno nadstandardně

Připomínky k práci:
Autor vo svojej diplomovej práci navrhuje kompletné zabezpečenie marketingovej
komunikácie projektu Career Days. V teoretickej časti popisuje pomocou sekundárnych
zdrojov marketingovú komunikáciu so zameraním na neziskový sektor.

V úvode analytickej časti autor predstavuje organizáciu AIESEC, popisuje a porovnáva
marketingovú komunikáciu predchádzajúcich ročníkov projektu Career Days. V tejto časti
práce autor uskutočnil viacero analýz, ktoré sa stali podkladom pre vytvorenie marketingovej
komunikácie pre ročník 2013.

Projektová časť sa venuje konkrétnym návrhom nasledujúcej kampane. Autor definuje ciele
projektu, ktoré dopĺňa o spôsoby ich vyhodnocovania. Návrhy sú detailne rozpracované,
v závere je projekt podrobený časovej, rizikovej i nákladovej analýze.

Predkladaný projekt je realizovateľný a vychádza z vlastných skúseností a poznatkov autora
počas jeho dlhoročnej práce na organizovaní viacerých ročníkov projektu Career days.

Otázky k obhajobě:
1. V časti 8.7 porovnávate marketingové komunikácie jednotlivých ročníkov. Ktorá kampaň
bola podľa Vás najúčinnejšia a najzaújmavejšia?
2. Ako príležitosť vo SWOT analýze uvádzate "Implementácia ďalších moderných trendov
…" Aké moderné nástroje propagácie, ktoré ešte v predchádzajúcich ročníkoch neboli
použité, by ste použil v kampani pre rok 2013?
3. Ktoré študentské periodiká navrhujete využiť v ďalšej kampani?
4. Plánujete v kampani pre rok 2013 využiť aj niektoré formy guerilla marketingu?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 11. 5. 2012

podpis vedoucího DP
Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené
problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení,
nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodností splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být
součástí úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium
odborné literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací.
V teoretické části nelze uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované
literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu
pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických
poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární přehled práce by měl být po metodické a formální
stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických
poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup
studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová
práce obsahuje přesný popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce.
Diskuze volby metod a komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost
aplikace zvolených metod, vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace
výsledků za využití více metod, zdůvodnění odchylek.

Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části
na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho
verifikace. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce,
správnost odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů,
aplikovatelnost doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace,
celková úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité
terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.